
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 580,104 372,034 208,070

1.지방교육행정기관이전수입 580,104 372,034 208,070

1.교육비특별회계전입금수입 580,104 372,034 208,070

1.교육비특별회계전입금 580,104 372,034 208,070

1.학교운영비전입금 280,434 280,434 0

2.목적사업비전입금 299,670 91,600 208,070 오후돌봄 운영비 : 8,400,000원 * 1개교 = 8,400,000

(성립전_1추)2024. 통학버스 운영비 : 

7,431,000원 * 1개교 =
7,431,000

(성립전_1추)초등돌봄 간식비 : 8,364,000원 *

 1개교 =
8,364,000

원어민 화상영어 운영 : 1,592,000원 * 1개교 

=
1,592,000

(성립전_1추)원어민 화상영어 운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2024 급식기구 : 590,000원 * 1개

교 =
590,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

17,722,000원 * 1개교 =
17,722,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

2,137,000원 * 1개교 =
2,137,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)늘봄학교 정원외기간제교사인건비

 : 9,942,000원 * 1개교 =
9,942,000

(성립전_1추)늘봄학교 정원외기간제교사인건비

 : 460,000원 * 1개교 =
460,000

2024 여건개선비 : 10,000,000원 * 1개교 = 10,000,000

(성립전_1추)2024 여건개선비 : 24,900,000원 

* 1개교 =
24,900,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)태양광 가로등 설치 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료 : 

77,212,000원 * 1개교 =
77,212,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 1,400,000원

 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)개교 100주년 기념사업 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

3,4월 유아학비(교육과정) : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

3,4월 유아학비(방과후과정) : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

소규모 유치원 지원 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,510 16,510 0

1.학부모부담수입 15,260 15,260 0

1.수익자부담수입 15,260 15,260 0

1.급식비 15,260 15,260 0

1.급식비 15,260 15,260 0

2.행정활동수입 1,250 1,250 0

1.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 5,045 4,000 1,045

1.전년도이월금 5,045 4,000 1,045

1.순세계잉여금 5,045 4,000 1,045

1.순세계잉여금 5,045 4,000 1,045

1.순세계잉여금 5,045 4,000 1,045 순세계잉여금(유) : -624,000 = -624,000

순세계잉여금(초) : 1,669,000= 1,669,000

세입합계 601,659 392,544 209,115
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,922 6,922 0

1.기타 교직원보수 1,942 1,942 0

1.교직원대체인건비 1,942 1,942 0

1.[초]직원대체인건비 1,942 1,942 0

1.기간제근로자인건비 1,942 1,942 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,980 4,980 0

1.교직원역량강화 3,650 3,650 0

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]기타역량강화지원 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교직원복지 1,330 1,330 0

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]교직원생일기념경비 830 830 0

1.교직원복지비 830 830 0

2.학생복지/교육격차 해소 223,113 130,280 92,833

1.급식 관리 96,400 95,810 590

1.학교급식운영 96,400 95,810 590

1.[초]급식재료구입비 83,108 83,108 0

1.급식용식재료비 83,108 83,108 0

2.[초]급식운영비 12,702 12,702 0

1.일반수용비 7,702 7,702 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.[초]급식기구확충비 590 0 590
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 590 0 590
(성립전_1추)급식기구(목) : 590,000원*1

식=
590,000

2.보건관리 13,461 13,461 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,685 6,685 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,615 1,615 0

1.학생복지비 1,615 1,615 0

3.[초]보건실운영 3,070 3,070 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 760 760 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,210 1,210 0

4.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.학교환경위생관리 6,776 6,776 0

1.[초]먹는물관리 6,376 6,376 0

1.일반수용비 6,376 6,376 0

2.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 113,252 21,009 92,243

1.교육복지우선 3,400 0 3,400

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)심리상담 : 50,000원*2명*10

회=
1,000,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*2명

*1회=
200,000

(성립전_1추)사제동행 행복멘토링 : 

100,000원*4팀*2회=
800,000

2.[초]학교폭력 예방교육(목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학급별 어울림 프로그램 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.학생복지운영 109,852 21,009 88,843
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 13,732 13,732 0

1.교육운영비 13,732 13,732 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,577 6,577 0

1.공무직인건비 1,677 1,677 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]전북에듀페이(목) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)초등 입학지원금 : 300,000원

*14명=
4,200,000

5.[초]통학차량 운영(목) 7,431 0 7,431

1.일반수용비 7,431 0 7,431
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 7,431,000

원*1년=
7,431,000

6.[초]전세 통학차량(목) 77,212 0 77,212

1.일반수용비 74,692 0 74,692
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 

74,692,000원=
74,692,000

2.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)통학버스 통신비 : 1,200,000

원=
1,200,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)전세버스 GPS 수신기 : 

1,320,000원=
1,320,000

3.기본적 교육활동 92,839 60,347 32,492

1.교과 활동 56,099 33,607 22,492

1.교과활동지원 16,400 6,500 9,900

1.[초]학습준비물구입 3,800 3,800 0

1.학습준비물 3,800 3,800 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 10,600 700 9,900

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)기초수학 학습자료(목) : 

1,650,000원*6학년=
9,900,000

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,800 800 1,000

1.[초]교과운영 1,800 800 1,000

1.교육운영비 1,800 800 1,000
(성립전_1추)버스 임차료(목) : 250,000원

*4회=
1,000,000

4.외국어 교과활동 5,432 1,340 4,092

1.[초]교과운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]화상영어-방과후학교(목) 4,092 0 4,092

1.교육운영비 4,092 0 4,092
원어민 화상영어 운영비 : 159,200원*10월

=
1,592,000

(성립전_1추)원어민 화상영어 운영비 : 

250,000원*10월=
2,500,000

5.유치원 교과활동 29,067 21,567 7,500

1.[초]교과운영 21,567 21,567 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 5,750 5,750 0

3.기타수당 200 200 0

4.교육운영비 11,977 11,977 0

5.학습준비물 200 200 0

6.학생복지비 140 140 0

7.비품구입비 2,500 2,500 0

8.도서구입비 400 400 0

2.[유]교육과정 유아학비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교재교구 : 19,000원*10종= 190,000

현장체험학습 : 200,000원*3회= 600,000

급간식비 : 1,000원*6명*35일= 210,000

3.[유]방과후과정 유아학비(목) 500 0 500

1.운영수당 420 0 420 특성화 강사비 : 35,000원*4회*3명= 420,000
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2.교육운영비 80 0 80 학습 재료 : 10,000원*8회= 80,000

4.[유]소규모 유치원 지원(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 4,770 0 4,770 현장체험학습 : 60,000원*20명*2회 = 2,400,000

행사비 : 790,000원*3회= 2,370,000

2.학습준비물 1,050 0 1,050 학부모 교육 : 26,250원*20명*2회= 1,050,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 교원 업무협의회 : 30,000원*3명*2회= 180,000

2.창의적 체험활동 36,740 26,740 10,000

1.자율활동 18,325 10,325 8,000

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학예회 5,825 5,825 0

1.교육운영비 5,825 5,825 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]개교 100주년 기념행사 8,000 0 8,000

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)기념 행사 활동 : 53,000원

*100개=
5,300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)학생 역사체험 활동 : 30,000

원*90명=
2,700,000

2.현장체험학습활동 16,315 14,315 2,000

1.[초]수학여행 6,275 4,275 2,000

1.교육운영비 6,275 4,275 2,000
(성립전_1추)여건개선비(목) : 2,000,000

원=
2,000,000

2.[초]현장학습 10,040 10,040 0

1.교육운영비 10,040 10,040 0

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.[초]학생동아리 활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 70,665 23,640 47,025

1.방과후학교 운영 62,825 15,800 47,025

1.방과후학교운영 3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 39,166 12,000 27,166

1.[초]돌봄교실운영 22,764 6,000 16,764

1.기간제근로자인건비 2,310 2,310 0

2.일반수용비 441 441 0

3.교육운영비 20,013 3,249 16,764
(성립전_1추)간식구입비(목) : 1,394,000

원*6월=
8,364,000

돌봄교실 운영 : 700,000원*12월= 8,400,000

2.[초]방과후 연계 돌봄 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 5,152 5,152 0

2.운영수당 30 30 0

3.교육운영비 818 818 0

3.[초]늘봄학교운영 10,402 0 10,402

1.기간제교원인건비 9,354 0 9,354
(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

460,000원*1회=
460,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

2,964,660원*3월=
8,894,000

2.기간제교원법정부담금 1,048 0 1,048
(성립전_1추)정원외기간제교사 법정부담금

 : 349,020원*3월=
1,048,000

3.유치원방과후과정운영 19,859 0 19,859

1.[유]유치원 방과후 전담 인력 19,859 0 19,859

1.기간제교원인건비 17,722 0 17,722
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,953,540원*6월=
17,722,000

2.기간제교원법정부담금 2,137 0 2,137
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 356,063원*6월=
2,137,000

2.독서활동 7,840 7,840 0

1.독서활동운영 7,840 7,840 0

1.[초]도서관운영 7,840 7,840 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.도서구입비 5,250 5,250 0

5.교육활동 지원 97,799 60,410 37,389

1.교무업무 운영 4,670 4,070 600
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,670 4,070 600

1.[초]교무학사운영 4,340 3,740 600

1.일반수용비 600 0 600 교실 환경정리용품 : 100,000원*6실= 600,000

2.교육운영비 3,540 3,540 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교사협의회 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0

2.생활지도운영 8,220 1,500 6,720

1.학생생활상담지도 8,220 1,500 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 8,220 1,500 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)안전지킴이 활동비(목) : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 47,000 47,000 0

1.연구학교운영 47,000 47,000 0

1.[초]전북미래학교 운영 47,000 47,000 0

1.운영수당 11,501 11,501 0

2.교육운영비 30,845 30,845 0

3.목적사업업무추진비 4,654 4,654 0

4.학습지원실 운영 3,390 3,390 0

1.정보화실운영 3,390 3,390 0

1.[초]학교정보화지원 3,390 3,390 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.기타자산취득비 690 690 0

5.교육여건 개선 34,519 4,450 30,069

1.교육환경개선 34,519 4,450 30,069

1.[초]책·걸상구입 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

2.[초]교육환경개선 31,969 1,900 30,069
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)본관 계단바닥 개선(목) : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

(성립전_1추)태양광 가로등(목) : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

2.비품구입비 12,969 1,900 11,069 교실 여건개선비 : 1,069,000원*1식= 1,069,000

컨테이너 휴게실(목) : 10,000,000원= 10,000,000

6.학교 일반운영 108,321 108,945 -624

1.학교기관 운영 40,029 40,653 -624

1.부서기본운영 24,050 24,050 0

1.[초]교장실운영 7,530 7,530 0

1.일반업무추진비 4,530 4,530 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,770 13,770 0

1.일반수용비 6,530 6,530 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.병설유치원기본운영 15,979 16,603 -624

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,700 5,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 3,260 3,260 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 940 940 0

5.여비 600 600 0

2.[초]유치원운영 7,059 7,683 -624

1.일반수용비 6,859 7,483 -624 소규모 수선 및 소모품 : -624,000원= -624,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원 시설관리 용역 3,220 3,220 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.시설 장비 유지 66,412 66,412 0

1.학교시설장비유지 66,412 66,412 0

1.[초]공공요금및제세공과금 22,988 22,988 0

1.전기요금 16,300 16,300 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 4,688 4,688 0

2.[초]시설관리용역 13,138 13,138 0

1.일반수용비 13,138 13,138 0

3.[초]시설일반관리 19,997 19,997 0

1.일반수용비 19,597 19,597 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

5.[초]폐기물 처리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

6.[초]공무직 보수 7,959 7,959 0

1.공무직인건비 7,959 7,959 0

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 601,659 392,544 209,115
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